Stalin, din 1954, comuniștii au redefinit evenimentul ca: „Aniversare a eliberării de sub jugul fascist”, pentru ca Nicolae Ceaușescu în megalomania sa să proclame ziua ca: „Revoluția de Eliberare Socială și Națională Antifascistă și Antiimperialistă”), **7 noiembrie** (aniversarea Marii Revoluții Bolșevice din Octombrie – 25 octombrie / 7 noiembrie 1917 - vezi informații numeroase pentru cele trei zile menționate, la Călin Hentea, *Istoria ca subiect festiv: Propaganda prin aniversări și comemorări – Historia*, <https://www.historia.ro/general/arti...>), aduc explozia materialelor propagandistice pentru care mulți artiști obțin retribuții importante.